
ë یاد روز
مراسم تشییع شهروز ملک آرایی صبح یکشنبه ـ دوم 
بهمن ماه ـ با حضور اهالی دوبله و پیشکسوتان این عرصه 
برگزار شد. منوچهر والی زاده، سعید شیخ زاده، اکبر منانی، 
تورج نصر و بسیاری از اهالی دوبله در این مراسم شرکت 
کردند. بر اساس گزارش ایسنا، مجلس ترحیم این هنرمند 
عرصه دوبله  روز سه شنبه )چهارم بهمن ماه(، از ساعت 
1۵ الی 30 و 16 دقیقه بعد از ظهر در مسجد جامع شهرک 
غرب برگزار خواهد شد. شهروز ملک آرایی پیشکسوت 
عرصه دوبله شامگاه پنجشنبه )۲۹ دی ماه( در بیمارستان 

درگذشت.

ë سخن روز
سالن های سینما پس از چند ماه رکود برآمده از 
ناآرامی های اخیر بالاخره در حال بازگشت به روزهای 
شلوغ هستند و طبق آمار اعلام شده در سامانه سمفا روز 
سه شنبه هفته گذشته پرمخاطب ترین روز سینما در 6 ماه 
گذشته بود که بالغ بر 80 هزار نفر به سینماهای کشور رفتند 
و سینماها بیش از یک میلیارد و 500 میلیون تومان فروش 
کردند. با وجود این مدیر پردیس سینمایی آزادی ضمن 
اشاره به دلایل استقبال مخاطبان از اکران فیلم سینمایی 
»ملاقات خصوصی« تأکید کرده که نباید فریب آمار 
فروش این روزها را بخوریم؛ هنوز شرایط سینماها نرمال 
نیست! او به مهر گفته است: »به عقیده من اکران »ملاقات 
خصوصی« تأثیر بیشتری بر فرایند بازگشت مخاطبان به 
سالن های سینما در روزهای اخیر داشته است. اکران این 

فیلم حتی به نظرم منجر به رشد فروش فیلم های دیگر هم شده است.« در بخشی از صحبت های 
سجادپور با مهر آمده است: »با همین فروش هم ما هنوز به شرایط سال ۹8 برنگشته ایم. نباید فریب 
این آمار را بخوریم. هنوز سینماهای ما وضعیت نرمالی ندارند و تنها اتفاقی که در این چند روز افتاده 
این است که از وضعیت زیر صفر به اندکی بالای صفر رسیده ایم و هنوز نمی توانیم بگوییم به وضعیت 

سابق بازگشته ایم.«

ë اتفاق روز
در حفاری های اخیر، محققان مصرشناسی آکادمی علوم روسیه به محل دفن یک کودک 8 ساله راه 
پیدا کردند که روی بقایای 1۴۲ سگ در همان قبر گذاشته شده بود. »گالینا بلووا« که یک جانورشناس 
است این سگ ها را بررسی کرده و به این نتیجه رسیده که همه آنها در یک زمان مرده اند و هیچ مدرکی 
از خشونت در هنگام مرگ آنها وجود ندارد. طبق گزارش ایسنا، آثار خاک رس آبی، که در مصر باستان 
رایج بود روی بقایای سگ ها یافت شد که نشان می دهد آنها در نزدیکی منبع آبی بوده اند که احتمالًا 

باعث غرق شدن آنها شده است.

ë پیشنهاد روز
کتاب »غروب پالمیرا« شامل روایت زندگی شهید مدافع حرم علی اصغر 
شیردل نوشته محبوبه معظمی با قیمت ۶۵ هزار تومان به تازگی توسط نشر ۲۷ 
بعثت منتشر و راهی بازار نشر شده است. این کتاب دوازدهمین عنوان از مجموعه 

»مدافعان حرم« است که این  ناشر چاپ می کند.

ë خاطره روز
همزمان با برگزاری جشنواره های مختلف فرهنگی، 
گذشته  ادوار  خاطرات  بر  مروری  خبرگزاری ها  برخی 
جشنواره ها دارند. ایسنا در مرور خاطره دوره سیزدهم 
جشنواره تئاتر فجر، عکسی از اصغرفرهادی و پریسا بخت آور 
را در یک قاب منتشر کرده است. نمایش »ماشین نشین ها« 
نوشته علی خودسیانی، یکی از نخستین آثاری است که 
اصغر فرهادی کارگردانی کرده است. نمایشی که فرهادی 
جوان همراه با همسرش، پریسا بخت آور در آن به ایفای 

نقش پرداختند. این نمایش که در سیزدهمین جشنواره تئاتر فجر روی صحنه رفته است، روایتگر داستان 
مردم فقیری است که به دلیل نداشتن مسکن از ماشین های اسقاطی حاشیه شهر به عنوان سرپناه 
استفاده می کنند. همچنین در مرور دوره بیست وسوم جشنواره فیلم فجرکه بهمن ماه سال 1383 در 
تالار بزرگ وزارت کشور افتتاح شد با حواشی »به رنگ ارغوان« ابراهیم حاتمی کیا و نامه سرگشاده این 
فیلمساز خطاب به وزیر وقت اطلاعات )علی یونسی( و انصراف از نمایش فیلمش در جشنواره و سیمرغ 
بلورین خسرو شکیبایی برای بازی در »سالاد فصل« چهار سال پیش از آنکه بار سفر از این دنیا ببندد 

خاطره بازی شده است.

ë مکث روز
مجله تایم در شماره جدید خود طرح روی جلد و مقاله اصلی خود را به مزایای 
کم حرفی و گزیده گویی خصوصاً در فضای مجازی اختصاص داده و از تیتر »قدرت 

کم حرف زدن« استفاده کرده است.
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ولادت امام باقر)ع(

رضا میرکریمی: کنکاش هنرمند در جست و جوی یافتن راهی برای آسمانی کردن زمین و به پرده کشیدن تقابل ازلی نور با ظلمت، 
گاهی ناموفق است و گاه شگفت انگیز. ولی با وجود برخی کاستی ها چالشی متفاوت و فرصتی مغتنم است. تمسک بی تقیه 
نقاش به تفسیرش از اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام به عنوان جلوه های نور الهی در محتوای آثارش و به کارگیری نور 
به عنوان عنصر رهایی بخش در تقابل با دود و آتش و سیاهی، در فرم زیبایی شناسی، تلاشی است نسبتاً موفق در فاصله گیری از هنر 
شمایل گرای کلیسایی که سعی در زمینی کردن آسمان دارد. راه دشوار و به ظاهر بی اجر و مزدی که قدیریان به تنهایی و بدون هیچ 

حمایتی از سال ها قبل شروع کرده، شنا کردن برخلاف جریان مسلط واقع گرایی کور و سیاه اجتماعی است.
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فلسفه تنهایی، لارس اسونسن

اگر یاد بگیریم به خودمان متکی باشیم به نحوی که دیگر 
وابسته تأیید دیگران نباشیم می توانیم از شدت احساس 

تنهایی مان بکاهیم. پیامبر اکرم)ص(: 
عبادت هفتاد جزء است و بالاترین و بزرگترین جزء آن کسب حلال است.

نوشته اين کارگردان درباره نمايشگاه عبدالحمید قديريان با عنوان »نور هدی، حسین است و بس«/ خبرآنلاينثواب الاعمال و عقاب الاعمال

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی

خاکسپاری یکی دیگر از صداهای ماندگار دوبله، کشف گور مشترک یک کودک با 1۴۲ 
سگ، رکوردشکنی فروش سینما و واکنش یک سینمادار، خاطره بازی با جشنواره تئاتر 
و فیلم فجر از قاب مشترک فرهادی و بخت آور تا نامه اعتراضی ابراهیم حاتمی کیا 
و طرح جالب مجله تایم در ستایش کم حرفی گزیده ای از اخبار شنیدنی شبکه های 

اجتماعی و رسانه های رسمی است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

رضا بدرالسماء
نگاره

پیوند و بده بستان هنرنگارگری با زبان فارسی، با وجود 
آشکار بودن آن، ازجمله مباحثی است که به صورتی 
تخصصی مورد پژوهش قرار نگرفته است و تعیین 
و سنجش این که خدمات زبان فارسی به نگارگری 
قدیم ایران بیشتر بوده یا بالعکس کار آسانی نیست 
و هر دو حوزه »زبان فارسی« و »نگارگری قدیم ایران« 
خدمات نسبتاً برابری را نسبت به هم ارزانی داشته و 
بده بستان پایاپای و یکسانی نسبت به هم داشته اند.

زبان فارسی منبع شکل گیری شاهکارهای نگارگری 
قدیم ایران بوده و به جرأت می توان گفت که قالب 
شعر، مهم ترین حافظ زبان فارسی طی بیش از هزار 
سال گذشته بوده است. نگارگری قدیم ایران به مثابه ارزش افزوده نسخ 
تمدن ساز زبان فارسی بوده و زبان فارسی نیز کلید درک بهتر آثار نگارگری از 
لحاظ محتوایی بوده است. نگارگری از لحاظ رؤیاگونگی و خیال پردازی پیشتاز 
دیگر هنرهای ایران بوده است. علاوه بر این، نوشتارهای زبان فارسی به مثابه 
بخشی از ترکیب بندی های هنری به کمک این هنر آمده است. نگارگری قدیم 
ایران در شاهکارهای خود از لحاظ فرمی در خدمت محتوا بوده و اساساً این 
هنر به کمک زبان و ادبیات فارسی موجب ثبت هنری اندیشه های عمیق 
ملی، مذهبی، عرفانی، سیاسی و اجتماعی شده است.زیبایی های بصری 
نگارگری، موجب افزایش توجه حاکمان به نسخ مصور زبان فارسی و به تبع 
آن افزایش علاقه مندی ایشان به زبان فارسی، بخصوص در رابطه با حاکمان 

مهاجم از سرزمین های بیگانه، شده است.
ذات دل انگیز و رؤیاگونه این هنر موجب شده است تا مهم ترین آثار باقی مانده 
از نگارگری قدیم ایران، به تصویرسازی متون ادبی شاخصی مثل شاهنامه، 
خمسه نظامی و گلستان و بوستان سعدی تعلق داشته باشد. به این ترتیب، 
نگارگری قدیم ایران، که شاخص ترین نماینده هنرهای تجسمی ایران در 

جهان است، پیوندی ذاتی با زبان فارسی دارد.
اوج هنر نگارگری متعلق به دوران شاه طهماسب صفوی است.استفاده 
خردمندانه نگارگران از کتیبه های شعری باعث شده که متون شعرفارسی، 
بخشی ناگزیر از نگارگری خلاق ما باشد.خمسه طهماسبی، نسخه ای به شدت 
سیاسی است چرا که در بحبوحه  زمانی شکل گرفته که شاه طهماسب صفوی 
تغییرجهت فکری و عقیدتی داده و به خیلی از هنرها پشت پا زده و باعث 
می شود که هنرمندان به سرزمین های دیگر مثل هند مهاجرت کنند. در این 
نسخه، شاهد تصویری شدن فرازهای مهمی از خمسه حکیم نظامی گنجوی 
هستیم. سلطان محمد نقاش هم، که یکی از مهم ترین نگارگران شاهنامه 
طهماسبی است، در همان سال ها در یک نسخه نفیس از دیوان حافظ با نام 
نسخه سام میرزا، ارزشمندترین نقاشی از دیوان حافظ را خلق کرده که در نوع 

خود بی نظیر است. در دوره معاصر، پرداخت های نگارگران به دیوان حافظ و 
رباعیات خیام، به حالتی ساده انگارانه و در حد تصاویری از می  و پیاله محدود 
شده اما سلطان محمد دراین اثر، ارادتی شکوهمند به حضرت حافظ ابراز 
کرده است. جذابیت های نگارگری یکی از عوامل توجه حاکمان ثروتمند به 
این هنر بوده و از این رو، هرکدام از حاکمان دوره های مختلف خواستند که 

خودشان را در هیأت شخصیت های نیرومند در نگارگری جا بزنند.
در میان متون ادبی ما، متأسفانه کمترین پرداخت تصویری به آثار عطار و 
مولانا شده و بیشتر به آثاری چون شاهنامه فردوسی، خمسه نظامی، گلستان 
و بوستان سعدی و با فاصله زمانی هفت اورنگ جامی پرداخته شده است.
حاکمان عصرهای مختلف، برای مصارف سیاسی و فرهنگی، علاقه مندی 
بیشتری به حمایت از نسخه های مصور کتاب شاهنامه داشته اند. حتی در 
یک فراز تاریخی شاه طهماسب صفوی، کتاب شاهنامه سلطانی را به سلطان 
عثمانی هدیه می دهد؛ هدیه ای که حاوی تصاویری کاملًا ایرانی بوده و برای 
مثال، شخصیت ها و پادشاهان ایرانی آن کلاه ایدئولوژیک قزلباش را بر 
سر داشته اند؛ کلاهی که پارچه آن به نشانه دوازده امام، دوازده بار دور سر 
چرخیده می شد. از سوی دیگر رؤیاپردازی و داستان های شیرین کتاب های 
خمسه نظامی گنجوی و گلستان و بوستان سعدی نیز باعث می شد تا این 
حاکمان به حمایت از تصویرگری چنین کتاب هایی نیز بیشتر راغب شوند. 
وقتی که چنین وضعیتی حاکم است، دیگر مجالی برای پرداخت به متون 
عرفانی نیست، مگر استثناهایی مثل کمال الدین بهزاد، که همنشین »میر 
علیشیرنوایی« و »عبدالرحمن جامی« بوده و همین امر در نیمه دوم سده 
نهم هجری قمری، موجب توجه ویژه وی به متون عرفانی شده است. در ایران 
امروز پژوهشگاهی برای مطالعات تخصصی در حوزه نگارگری وجود ندارد 
و از این هنر پشتیبانی خاصی نمی شود، ولی در دوره های گذشته حاکمان و 
کتابخانه های سلاطین به طور مستمر از این هنر حمایت می کرده اند. اولین 
حاکمان صفوی، بخشی از آخرین حامیان قدرتمند هنر نگارگری بوده اند. در 
حوزه طنز در نگارگری، هنرمند مطرحی به نام »محمد سیاه قلم« وجود دارد 
که مهم ترین مایه های طنز را می توان در آثارش یافت. این هنرمند در سده 
نهم هجری قمری و در شهر هرات می زیسته است. مغول ها که آمدند؛ نیاز 
به حماسه داشتند و به همین خاطر روی شاهنامه کار کردند ولی وقتی مستقر 
شدند به سراغ عاشقانه ها یا آثار تفریحی چون کلیله و دمنه رفتند و چندان 
مجال حمایت از نسخه های مصور عرفانی برای شان فراهم نشد. با وجود این، 
در دوره حاکمانی مثل »سلطان حسین بایقرا« و »شاه طهماسب اول صفوی« 
به دلیل علاقه این حاکمان به عرفان، مصورنمودن متون ادبی عرفانی مورد 

توجه جدی قرار گرفت.
* برگرفته از نشست »خدمات متقابل زبان فارسی و نگارگری قدیم ایران« که در 

حوزه هنری برگزار شد. 

زبانفارسیوخدماتبههنرنگارگری

 نزدیک به دو دهه است که شعار تئاتر برای 
همه در پس زمینه برگزاری جشنواره تئاتر 
فجر مطرح شده، اهمیت یافته و تا حدودی 
نیز برای تحقق چنین شعاری، حرکت ها و 
جریان هایی در برخی از شهرستان ها اتفاق 
افتاده است. هرچند همچنان نیازمند تفکر و 
برنامه ریزی جدی تری برای عملی ساختن 

این شعار هستیم.
باید به این بیندیشیم که چرا شعار تئاتر 
برای همه در کشورمان مطرح شده؟! شاید 
به این دلیل که هنوز بین فرهنگ و اقتصاد 
هماهنگی های لازم و ضروری ایجاد نشده و به تبع آن مردم توان 
لازم را برای پرداخت هزینه های فرهنگی ندارند. از سوی دیگر بحث 
ضرورت استفاده از محصولات فرهنگی نیز ضروری است، چنانچه 
هنوز در بسیاری از خانواده ها اهمیت خرید کتاب، مجله و بهره مندی 
از کارهای تئاتری، کنسرت ها و خرید آلبوم موسیقی و مانند اینها 
درک نشده چرا که برای نهادینه کردن فرهنگ استفاده از آنها باید 
بکوشیم. جایگاه فرهنگ، نشانه میزان ترقی و پیشرفت روحی و 
روانی یک جامعه است و اگر برای آن هزینه نشود با تبعاتی از جمله 
بی فرهنگی و شیوع برخی ناهنجاری  ها همراه می شویم که این خود 
ضرر و زیانی بیش از صرف هزینه های مورد نظرمان را در عرصه های 
مختلف فرهنگی دربر خواهد گرفت. فرهنگ به سالم سازی و تعالی 
جامعه کمک می کند، درست برخلاف بی فرهنگی سبب شیوع 

بزهکاری و ناهنجاری خواهد شد.
در این بین تئاتر یکی از ابزارهای فرهنگی مؤثر به شمار می آید، 
هرچند که یک هنر گروهی و بسیار هزینه بر است چرا که استقرار 
گروه ها واز طرفی ساخت و ساز سالن ها هزینه های زیادی را در پی 
دارد. به همین دلیل اگر یارانه های دولتی در میان نباشد آن وقت 
است که قیمت بلیت ها سر به فلک خواهد کشید و همین به عاملی 
برای گریز تئاتر از سبد فرهنگی خانواده ها تبدیل خواهد شد . در 
آغاز دهه هشتاد به  دنبال رشد تئاتر در کشورمان، برنامه هایی 
برای همگانی شدن تئاتر تدوین و اجرا شد و بتدریج در نیمه دوم 
دهه هشتاد با افزایش قیمت نفت، دولت هم با آسودگی بیشتری 
به جهت اقتصادی به دنبال ایجاد برنامه های مختلف از جمله 
خصوصی سازی تئاتر برآمد. اما از سال ۹1 با افزایش تدریجی اثرات 
تحریم ها، وضعیت اقتصادی نیز رو به افول رفت و پیامد آن در 
برهم ریختن معادلات اقتصادی و فرهنگی هم دیده شد؛ آنچنان که 

استقبال مردم از تماشای تئاتر کمتر شد.
 به همین دلیل در شرایط فعلی تئاتر در اولویت مخارج روزانه و 
ماهانه مردم طبقه پایین و حتی متوسط هم نیست و همین نشانه 
بارزی برای کم توجهی به هنر تئاتر است. از سوی دیگر دولت نیز 
بنا بر شرایط اقتصادی توان چندانی برای حمایت از تئاتر ندارد و 
در این اوضاع شعار تئاتر برای همه بلاتکلیف است. با این حال بنا 
بر ضرورت ها باید تدبیری کاربردی برای تحقق آن درپیش گرفت 
تا تئاتر همچنان به عنوان ابزاری مؤثر در اختیار برنامه ریزی های 
فرهنگی باقی بماند. وگرنه هر اتفاق ناگواری برای نامتعادل شدن 
جامعه و گرایش به پستی ها و پلشتی ها اتفاق خواهد افتاد مگر آنکه 

ضرورت های فرهنگی به اولویت ها تبدیل شود.
اگر تئاتر همگانی شود و چه بسا در بخش های پایین تر جامعه به طور 
ارزان تر برای مردم عرضه شود، خود بتدریج تبدیل به یک عادت 
فرهنگی می شود و نتیجه آن فرهنگسازی برای پیشبرد اهداف کلان 
کشوری خواهد بود. جشنواره تئاتر فجر که ویترین این هنر درکشورمان 
به شمار می آید در این سال ها بنا بر فراز و نشیب های اقتصادی با اما 

و اگرهایی روبه رو شده که نیازمند همراهی بیشتر متولیان است.

علی اکبرسیاه اسطلخی معروف به علی اکبرپور، 
موسیقیدان گیلانی تبار ایرانی، ۲8 دی 1401 در 88 
سالگی، دنیا را وداع گفت. نازنین مردی خوش مشرب، 
انسانی هنرمند و دوست داشتنی که بزرگ و کوچک 
احترامش می داشتند. انصافاً اخلاق خوب و هنر 
والای او، زبانزد عام و خاص بود. موسیقی را عشق 
می دانست و با آن به مردم مهرورزی ها می کرد. خلق 
و خوی دلنشین توأم با آرشه کشی های ویولنش، دل 
آشنا و گوش آشنای نه فقط گیلانی ها، بلکه در سبد 
شنیداری زبان های دیگر مناطق ایران هم بود، چرا که 
از گذشته های دور نغمه های شیرین و دلچسب گیلک 
و فارس را از طریق رادیو و تلویزیون به سمع و نظر مردم می رساند. پیشنهاد 

می کنم آثارش را جست و جو کنید و بشنوید.
زنده یاد اکبر پور، این مرد منظم و آراسته، ساز ویولن را از موسیو یرواند مِشهور 
فرا گرفت و در اوَانِ نوجوانی به رادیوی بی سیم شهر رشت رهسپار شد تا ویولن 
نوازی کند! البته از کیهان دیوان بیگی و رکن الدین نژند هم در فراگیری هرچه 
بیشتر تکنیک های ویولن نوازی بهره ها برد. در اوَانِ 
جوانی به سرپرستی خود ارکستری را برای رادیوی 
رشت مهیا و تمامی نغمه های گیلانی و مازنی را برای 
اجرا، ضبط و پخش رادیویی تنظیم و بازآفرینی کرد. 
در این ارکستر خوانندگان محلی و هم آوازخوانان غیر 
محلی مثل غلامحسین بنان در 1334 اجرا داشته و 
ناصر مسعودی، فریدون پوررضا، نادرگلچین، فانی 
و تنی چند از خوانندگان آن دوران، آهنگ های او را 
می خواندند و بعد ها نیز احمد عاشورپور و حسین 
اصلانی با او همکاری ها داشتند. مرحوم اکبرپور همیشه روحیه طلبگی داشت و 
در هر زمانی در جست و جوی فراگیری چیزی تازه بود. از احمد پژمان، مصطفی 
کمال پورتراب، حسین دهلوی، رحمت الله بدیعی، توماس کریستین داوید، 
محمود کریمی، والودیا تارخانیان، ابراهیم روحی فر، اقدس پورتراب و فرهاد 
فخرالدینی مطلب ها و رمز و رازها می آموزد. به او قبل از انقلاب لقب بتهوون 
ایران داده شده بود، چرا که تنها موسیقیدانی بود در شهر رشت، که موسیقی 
کلاسیک غربی را به مهارت می دانست. آنقدرعاشق کار و هنر خود بود که پس 
از انقلاب و بویژه در هشت سال جنگ تحمیلی، آهنگ های بسیاری در گونه های 
مختلف با کلام و بی کلام بویژه سرود ها ساخت و از رادیو و تلویزیون پخش 
می شد. یادم آمد سال ها پیش در محضرش ضبط رادیویی داشتیم برای شبکه 
رادیو جوان در برنامه پرشنونده »با ستاره ها« که خاطره ها و حرف های شنیدنی ای 
به یادگار گذاشت. صد حیف و افسوس که چنین هنرمند متشخصی آن طور که 
باید و شاید به سرزبان ها نیفتاد. او سال ها در بستر بیماری روزگاری سخت را 
گذرانید هرچند که دارای رتبه درجه یک هنری همتراز دکتری گرفته بود. علی 
اکبرپور یک نظامی ارتشی مقید و متعهد به وطن و هنر موسیقی بود که نسل های 

بعد به یقین او را بیشتر خواهند شناخت. یادش گرامی و روحش شاد.
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سرآغازبهارمعنویتباولادتاماممحمدباقر)ع(
ماه رجب سرآغاز فصل معنویت 
و فرصتی برای کسب فضیلت های 
به  ورود  برای  آمادگی  و  اخلاقی 
ضیافت الله رمضان، بار دیگر فرا 
رسید. ماهی بزرگ و پربرکت که در 
اهمیت آن روایات و بیانات زیادی 
از  یکی  ماه  این  است.  شده  وارد 
چهار ماه حرام است که در زمان جاهلیت هم آن را بزرگ 
می شمردند. ساکنان شبه جزیره عربستان، پیش از اسلام این 
ماه را با عنوان »الشهر الأصم« به معنای ماهی که گوش ها 
از شنیدن هیاهوی جنگ ناشنواست، می شناختند. زیرا در 
این ماه جنگ و خونریزی ممنوع و در آن صدای چکاچک 

شمشیر و شیهه اسبی شنیده نمی شد.
رسول خدا)ص( در وصف این ماه فرموده است: »اى مردم 
بدانید که ماه رجب، ماه خداوند بوده و هیچ ماهی از ماه هاى 
سال از نظر فضیلت و حرمت نزد خداى تبارک و تعالی به آن 
نمی رسد... هر که یک روز از این ماه را با ایمان و براى رضاى 
خدا روزه بدارد، به نعمت رضوان بزرگ الهی نائل آمده و 

روزه اش در آن روز خشم خداوند را فرو می نشاند.«
نخستین روز این ماه، نوروز دیگری است، سرفصل 
تحولات روحی و به شکوفه نشستن درخت ایمان که همانند 
بهار طبیعت رستاخیزی برپا کرده و صحنه هایی تماشایی 
به وجود می آورد. بهار معنویت، بعثت دوباره ای است که 
جان ها را به شور و شوق و به نشاط وامی دارد. میلاد امام 
محمد باقر)ع( در آستانه بهار معنویت بر طراوت و عظمت 
این فصل افزوده و برای اهل معنا الهام بخش بود. پنجمین 
باب هدایت و دعوت کننده مردم به سوى خداوند، پس از نبی 
اکرم)ص( که به گواهی تاریخ پارساترین و برگزیده ترین مردم 
زمان خویش بود. همان که با سخنان ارزشمند مردم را به 
سوى خدا فرا خوانده و کارهاى شایسته انجام می داد. امرش، 
امر رسول خدا، نهی اش، نهی رسول خدا و اطاعتش، اطاعت 

پیامبر خاتم)ص( است.
او )ع( پس از یک دوره طولانی و طی نمودن زلال نبوت از 
مراحل زهرآگین و دشوار و پرپیچ و خم، سخنگوى اسلام شد 
و به احیای آیین محمدی)ص( همت گمارده و کشتی اسلام 
ناب را در دریای دانش خویش به حرکت درآورد تا امت سره 
را از ناسره باز شناسد. از آن پس قال الباقر)ع( حجت الهی و 
مایه هدایت و عروةالوثقی دین گردید. به گونه ای که هیچ یک 
از پیروانش بی نیاز از سیره و سخنش نیست. او)ع( ناصح و 
خیرخواه مردمان و همنشینی با کلماتش، انوار الهی را نصیب 

عقل های خاموش و دل های فسرده می نماید.
در نظام ارزشی اسلام برخی امور با اعطای حرمت و 
قداست از ویژگی خاصی برخوردارند که دیگر امور از این 
خصوصیت بی بهره اند. امتیاز یافتن برخی ایام در این راستا 
قابل توضیح بوده و اعمال در آن ایام از ثواب و عقاب بیشتری 
برخوردارند که شاید حکمت آن شکستن عادات و روزمرگی ها 
و ایجاد فرازی در اعمال عبادی در مسیر عبودیت باشد. 
عبادت و دعا در این ایام خاص به دلیل تأکید بر اهمیت 
آنها با نشاط بیشتر و تمایل درونی همراه شده و مرتکبین را 
از فضایل بیشتری برخوردار می سازد. زیرا چنین مقاطعی با 
شکوفایی احساس معنوی همراه و افراد را با میل و رغبت و 
آمادگی بیشتر به عبادت و بندگی وامی دارد. گویی خداوند نیز 
وقتی خواستار آن است که با بنده خود از در دوستی و عاطفه 
درآید او را در این اوقات و فرصت های پرفضیلت با اعمالی 
برتر، والا و شایسته مشغول می سازد. بنده نیز که آهنگ 
دریافت مهر الهی را در اعماق قلب خویش می پروراند، 
تمام توان خویش را به کار می گیرد تا در این اوقات خاص، 
در غفلت به سر نبرده و از رستگاری برخوردار و از قافله 

پرهیزگاران عقب نماند.
یکی از اعمال توصیه شده در طول این ایام استغفار و 
بازگشت از گناه است. از رسول گرامی اسلام)ص( نقل است 
که فرمود: »رجب ماه استغفار امت من است، پس در این 
ماه طلب آمرزش کنید که خداوند آمرزنده و مهربان است 
و رجب را »اصب« می گویند زیرا که رحمت خداوند در این 
ماه بر امت من بسیار ریخته می شود، پس بسیار بگویید 

استغفر الله و اسئله التوبة.«
استغفار حاوی ارزش هایی معنوی و فواید ملکوتی است 
که متأسفانه به تدریج این سنت حسنه نزد مردم کمرنگ و 
رو به تحلیل می رود. در گذشته توصیه به این ادب روحانی و 
آداب آن رواج بیشتری داشت و صاحبان نفوس در منابر و در 
موقعیت های مناسب با توجه دادن مردم به توبه و استغفار 
به تربیت معنوی افراد می پرداختند و مردمان را از برکات 
ایامی همچون ماه رجب برخوردار می نمودند. این بود که 
ماه رجب با رگ و پوست خانواده ها عجین بوده و از قبل به 

استقبال آن می رفتند.
توبه پویندگی طریق بندگی و سالک راه ملکوت بودن 
و رهسپاری وادی معرفت و چشم انتظاری بهار طاعت و 
مشتاق دعا و مناجات را برای بندگان هموار و آنان را با اقلیم 
توحید آشنا می سازد. در نتیجه بندگان را از جام محبت 
و دلدادگی جرعه هایی جانبخش نوشانده و طالب قرب، 

کرامت، تعالی و فضیلت می نماید.

خانه طراحان انقلاب اسلامی روز گذشته )یکشنبه 
دوم بهمن ماه( در پاسخ به اقدام بزدلانه اتحادیه اروپا 
و تروریست خواندن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 

از جدیدترین دیوارنگاره میدان جهاد رونمایی کرد.
این گروه در توضیح این اقدام نوشته اند: همانگونه که سردار دل ها را 
به جرم مبارزه با تروریسم به شهادت رساندند، سپاه را به جرم مبارزه با 
زورگویی، سازمان تروریستی نام نهادند اما نمی دانند سپاه نیست که 
مقابل آنان ایستاده است، این غیرت ایرانی یک ملت است که تاب 

و توان از زورگویان عالم گرفته است. /تسنیم
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